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1. Úvod

„Trochu zjednodušeně by se dalo říct, že občanská společnost má tři hlavní pilíře. Prvním
z nich je život spolkový v nejširším slova smyslu. Tedy svobodné sdružování lidí do různých
typů organizací od spolků, občanských iniciativ a občanských sdružení přes nadace a obecně
prospěšné společnosti až po církve či politické strany. Lidé se v těchto organizacích sdružují
proto, aby v nich společně uskutečňovali to, co se lépe uskutečňuje společně než jednotlivě.
Určující přitom je, že toto sdružování – vedoucí k autentické sebestrukturaci společnosti –
vyrůstá z jiných zájmů než čistě podnikatelských či výdělečných a že stát jako zástupce celé
společnosti toto sdružování a jeho práci podporuje a zvýhodňuje. Činí tak přinejmenším ze
dvou důvodů: jednak proto, že stabilita, harmonie a úspěšnost společnosti jako celku do
značné míry záleží i na tom, zda nejrůznější legitimní a přitom nevýdělečné zájmy občanů
a jejich skupin mají dostatek možností se uplatnit, jednak proto, že většina těchto neziskových
aktivit neslouží jen těm, kdo se jich účastní, ale přináší obecný prospěch, tedy výsledky,
z nichž se tak či onak mohou těšit všichni ….“

Projev prezidenta republiky Václava Havla na sympóziu "Myšlenky Václava Havla

a koncept občanské společnosti" Macalester College, Minneapolis / St. Paul, USA,

26. dubna 1999

Právo volně se sdružovat je garantované Listinou základních práv a svobod, jež tvoří součást

ústavního pořádku České republiky. Toto právo bylo potlačeno po únorovém převratu v roce

1948. Všechny občanské iniciativy a aktivity se povinně sdružily do Národní fronty a pro nic

jiného nebylo v socialistickém státě místo.

Po sametové revoluci v listopadu 1989 se znovu dostávají lidská práva a tedy i právo

svobodného shromaždování a volného spolčování do popředí zájmu. Jejich faktická aplikace

je jedním ze základů demokratické občanské společnosti..

Tato práce se zabývá problematikou založení a fungování neziskové organizace. Cílem

bakalářské práce je popsat důvody k založení nestátní neziskové organizace, způsob vzniku,

počáteční provoz a možnosti financování v podmínkách současné legislativy.

Těžištěm práce je definování možností a způsobů financování neziskové organizace

a v praktické části pak jsou tyto metody financování podrobněji popsány na konkrétní

organizaci: Mateřském centru – Človíček NEBOJSA, o.s., které vzniklo v Trhových Svinech

v roce 2007.
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2. Metodika

Zdroje informací pro vytvoření této práce se dají rozdělit na dvě velké skupiny. První skupinu

tvoří informace čerpané z odborné literatury zaměřené na problematiku neziskového sektoru

jako takového, informace o jednotlivých způsobech financování a další informace vztahující

se k běžnému provozu neziskových organizací. Do této skupiny patří i informace čerpané

z veřejně dostupných zdrojů na internetu, především z informačního portálu jihočeského

regionu, ale i z dalších webových stránek.

Druhou skupinou zdrojů materiálu pro tuto práci jsou osobní zkušenosti zakladatelů

Mateřského centra – Človíček NEBOJSA, o. s. Tato organizace vznikla v srpnu 2007

v Trhových Svinech. Jednou ze zakladatelek a později členkou statutárního orgánu byla

i autorka této práce. Kapitola č. 6 je vlastně popisem procesu vzniku a prvotního provozu této

konkrétní neziskové organizace.

Součástí práce jsou i fotografie a grafy, které mají sloužit k lepší názornosti popisovaných

skutečností.
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3 .Nezisková organizace

3. 1. Historie neziskového sektoru v České republice

Lidé se zcela přirozeně sdružují do skupin, komunit, celků a stavů. ( Anderle, 2002) Vznikají

regionální svazy šlechty, ochranné svazy měst, řemeslnické cechy a sdružení. Cechy

představují korporativní typ spolčování – povinné členství na základě určitého znaku –

příslušnosti k řemeslu, k činnosti. Protikladem toho je asociativní typ spolčování – členové

spolků se sdružují naprosto dobrovolně. Počátky asociativního principu najdeme v době

osvícenského myšlení. Ale již ve středověku se některá sdružení spolkům podobají – laická

náboženská bratrstva, literátská bratrstva, mariánské družiny, učené vzdělávací a vědecké

sodality. V našich zemích jsou již ve 13. století činěny pokusy o ustavení řemeslných

organizací – cechů. Slovo cech v podstatě znamená řád, společenství. Pražští řezníci měli svá

privilegia sdružovací již z doby Přemysla Otakara II (1260). Bratrstvo malířů bylo v Praze

ustaveno již v roce 1348. Podobné cechy vznikají v Evropě daleko později: 1401 Paříž, 1403

Londýn …

V evropské kultuře 18. století přináší osvícenství myšlenky o volném sdružování. Formy

spolčování, které přineslo cechovní zřízení, přitom zůstaly. S osvícenstvím přichází myšlenka

o potřebě obecného prospěchu, vzdělávání, zlepšování duchovního stavu lidstva a schopností

lidského poznání.

Jako první sdružení doby osvícenské vzniká v roce 1746 v Olomouci Societas eruditorum

incognitiorum (Společnost neznámých učenců). Tvořili ji vědci a učenci, nespokojení

s monopolem jezuitů ve školství. V roce 1784 vzniká veřejná Královská česká společnost

nauk. Ve stejném době vzniká první mecenášský spolek – Společnost vlasteneckých přátel

umění v Čechách (1796), která položila podporou výtvarného umění základy dnešní Národní

galerie.

Filantropie a mecenášství byly projevem kultivovaných a vzdělaných osobností, které patří

k rozvoji občanské společnosti.

V 16. století vznikají většinou na náboženské půdě místní literátská bratrstva, která rozvíjela

kulturu, filozofii, etiku, vzdělanost, školství, latinskou a českou literaturu, renesanční styl

života, ale i úctu k Bohu, šíření ctností, zušlechťování dobrých mravů a morálky. Zdrojem

příjmů byly především sbírky a odkazy těch občanů, kterým záleželo na rozvíjení vzdělání

a kultury.
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V 17. a 18. století se absolutní rakouská monarchie právem obává nekontrolovaného

sdružování občanů. Zmatek v zákazech a omezeních spolkové činnosti vedl vídeňský dvůr

k vydání Dekretu dvorské kanceláře z roku 1843. Po porážce revoluce roku 1848 byl vydán

v roce 1849 prozatímní spolkový zákon, podle něhož mohly nepolitické nevýrobní spolky

vznikat bez povolení úřadů s následnou ohlašovací povinností. V roce 1852 je vydán

Spolkový zákon č. 253/1852 říšského zákoníku. Tento zákon byl však velmi svazující.

Společnost si vynutila o 15 let později Zákon o právu spolčovacím. Tento pak převzala v roce

1918 Československá republika a platil u nás až do roku 1951. S rozvojem spolkové činnosti

jde ruku v ruce podpora finanční. Demokratická společnost je příznivě naladěna projevům

filantropie a mecenášství.

V této době vzniká mnoho různých spolků, např. Měšťanská beseda (1845), Spolek Evropa

(1854), Spolek českých zvěrolékařů (1899) a mnohé další. Významný byl vznik hnutí Sokol.

Vznik Sokola v únoru 1862 je u nás spojen s nástupem novodobého spolkového hnutí, které

bylo projevem probouzející se národní a občanské aktivity a v mnohém nahrazovalo doposud

neexistující české politické organizace. Jeho zakladatelem byl dr. Miroslav Tyrš a představi-

telé demokratického křídla české politiky, a tak se toto hnutí stalo důležitým prostředkem

aktivizace širokých vrstev národa.

První dvě desetiletí samostatného Československa byla dobou rozsáhlých občanských svobod.

V republice pokračuje činnost tradičních spolků, vznikají i nová sdružení a dochází ke

značnému rozšíření jejich činnosti. Vzniká řada sdružení pro pěstování styků mezi národy –

myšlenka hnutí Panevropského.

Značný rozvoj probíhá ve spolcích turistických – Klub českých turistů v čele s Vojtou

Náprstkem (byl založen v roce 1888). V roce 1929 spravoval 644 nocleháren, vlastnil

20 hradů a zámků a další měl ve své správě. Jeho majetek byl velice rozsáhlý.

V roce 1911 se v Čechách začíná rozvíjet skauting.. V roce 1930 má již 34 253 členů.

Významného postavení dosahuje Společnost Československého Červeného kříže – v roce

1930 v ní pracovalo přes 35 000 členů a členek. Dobrovolnictví bylo značně rozšířeným

jevem v oblasti péče o zdraví a charitativní činnosti.


[…]


své projekty. Distribuce je realizována například prostřednictvím Klubu Neziskovky.cz.

Důraz v oblasti financování neziskové organizace je kladen na to, aby v případě získání

účelově poskytnuté podpory byla tato využita skutečně důsledně dle podmínek dárce a

v souladu s rozpočtem projektu.

Je otázkou, zda stále složitější administrativa spojená s řízením projektů ponechává dostatek
prostoru pro hlavní činnost neziskových organizací:
„ přinášet obecný prospěch, tedy výsledky, z nichž se tak či onak mohou těšit všichni.“
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8. Summary

Title of dissertation: „ Founding of a non governmental, non profit organisation (a civic

association) and its initial running, ways of financing and most common issues“.At the

beginning the dissertation focuses on the non profit sector as a whole, its definition,

diversification, reasons for founding non profit organisations and their place in a democratic

civic society.

There is also a separate section summarizing the history of the non profit sector in the Czech

Republic. The dissertation then goes on to discuss the founding process of non profit

organisations in the current legislative situation, the running of these organisations and some

initial issues. The focal point of the dissertation is in finding ways of financing non profit,

non governmental organisations. The main ways of financing include public collections,

foundation support, support received from regional self-governing areas and governmental

departments, local action groups and also profit gained by organisations' activities.

The practical part of the dissertation then describes the founding of the Mother Centre –

Človíček NEBOJSA, c.a. in 2007 in the small town of Trhové Sviny located in South

Bohemia. Through the initiative of a few ladies on maternity leave the organisation was

founded, providing facilities and a meeting place for parents on parental leave and their

children. The author describes from her own experience the reasons for founding the

association, the founding process, initial problems and finding ways of financing the

project.In the attachment, there are photographs and charts and a completed application form

for a grant from the Rural Development Programme.
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Mateřské centrum - Človíček NEBOJSA, o.s. pro Vás a Vaše
děti připravilo:

• Pravidelný program:
• pondělí v 9.30 – Zacvič si s námi (sportování pro děti od 2 let): 25 Kč
• úterý v 9. 00 – Nebojsovy hrátky s nemluvňátky (od cca 3 – 10 měsíců,
s sebou deku) : 25 Kč
• v 15.00 – setkání maminek s dětmi
• středa v 10.00 – Každý je muzikant (vhodné pro děti od 2 let) : 25 Kč
• v 15.30 – Tvořeníčko aneb výtvarné hrátky: 30 Kč
• ve 20.00 – Cvičení Pilates (s sebou pití a karimatku): 35 Kč
• čtvrtek v 9.00 – Človíčkova říkadla s batolátky (od 10 měsíců do 2 let) :
25 Kč
• v 15.30 - Anglická školička pro děti ( 4 roky a více) : 50 Kč
• v 18.00 - Cvičení Pilates : 35 Kč
• pátek v 15. 00 – Porodní kurz ( těhotenské cvičení a předporodní příprava
) : 50 Kč/1 hod.

Program na březen:
1. 3. 2008 Maškarní bál u Čáhů, 14.00 hodin (vstup 30,- Kč)
11.3. (úterý) v 10 hod. – přednáška o zdravé výživě, bylinkách a jarních
pročišťovacích kúrách s gaudí
14.3. (pátek) v 9.30 hod. – Velikonoční tvoření – výtvarné hrátky pro děti od
cca 2 let
26.3. (středa) – od 10.30 hod. – „Než půjdu prvně do školky“ – beseda s p.
ředitelkou MŠ Alenou Felendovou

V mateřském centru je otevřeno od pondělí do pátku od 8.00 do 14.00 hodin
Od března je v MC možnost přístupu k internetu

Najdete nás: na poliklinice B (bývalá ordinace MUDr. Františka Busty), Nábř. Svat. Čecha 664, T.Sviny

Na e-mailu clovicekNEBOJSA@email.cz se můžete přihlásit na kurzy i přednášky, posílat
nám své nápady, návrhy a připomínky na zlepšení chodu našeho centra.
Těšíme se na setkání s Vámi i Vašimi dětičkami Mgr. Štěpánka Hanusová (607 575 504)

Kateřina Špírková (776 695 628)
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 Natálie Bustová (777 887 314)

Letáček s upoutávkou na angličtinu pro děti

V Mateřském centru – Človíček NEBOJSA, o.s.

Každou středu(every Wednesday)

Od 15.30 hodin(we start at 15.30 p.m.)

ANGLIČTINA PRO DĚTI
(ENGLISH FOR KIDS)

VHODNÉ PRO DĚTI 4 – 6 LET

VYUČUJE SE FORMOU HRY
UČÍME SE : COLOURS – BARVIČKY

ANIMALS – ZVÍŘÁTKA ♣
PARTS OF THE BODY – ČÁSTI TĚLA

SONGS– PÍSNIČKY♥♥
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CENA: 50 KČ/40 ČLEN MC
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Ukázka článku v měsíčníku Trhosvinenské listy z listopadu 2007
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Výsledky dotazníkové akce konané v polovině ledna 2009 mezi nejpravidelnějšími

návštěvnicemi Mateřského centra – Človíček NEBOJSA, o.s.

Důvody k návštěvě MC Človíček NEBOJSA

9,833333333

8,583333333
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7,875

7,791666667

6,875

6,166666667

0 2 4 6 8 10 12

Moje dítě je tu mezi dětmi

děti se zde naučí mnoho
věcí

nacházím zde přátele a
možnost popovídat

je to zpestření dne, cíl
procházky

přednášky, kurzy, školení

chodíme za tetou Alicí

jsou zde hračky, které
doma nemáme

Celkový počet dotázaných 24
Průměrný věk dotázaných 30,7
Průměrný počet dětí na 1 matku 1,25
Průměrný věk dětí (maminek, které odpovídaly v dotazníku) 28,19 měsíců tj. 2 roky a 4 měsíce
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