Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *KATEŘINA ŠPÍRKOVÁ*

Studijní obor: *EKONOMIKA A MANAGEMENT, ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ
ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *Analýza nezákladní neziskové organizace (o.s.) a
její provozní provoz, způsoby financování a nejčastější
problémy*

Oponent bakalářské práce:
ING. MIROSLAV HVLÍČKA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Zajímalo by mě, zda spolupracujete s dárci ve smyslu podávání informací o svých záměrech a o hospodaření občanského sdružení. Zda se můžete dárci přesvědčit, jakými epizodami je nakládáno s jejich dary.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

7.4.2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

ing. M. Kulich